Página 1 de 3

TERMO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO – COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

ATA – TOMADA DE PREÇOS – EDITAL Nº 03/2018

Aos quatorze dias do mês de novembro de dois mil e dezoito, às dez horas e trinta

minutos, reuniram-se os membros da Comissão Especial de Licitação, nomeada pela

Portaria nº 650/2018, na Sala das Comissões, na Câmara Municipal de Santo André,

situada na Praça IV Centenário, nº 02, Centro – Santo André – SP, de acordo com a

legislação vigente, para a sessão de Abertura do Certame e Recebimento dos

envelopes “Documentação” e “Proposta”, referente ao Processo Administrativo

nº 0046/2018 L, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA

ÁREA DE ENGENHARIA CIVIL OU ARQUITETURA PARA RECUPERAÇÃO

ESTRUTURAL E ESTÉTICA DE VIGAS, PILARES, FACHADAS E ANOMALIAS

NAS PARTES INFERIORES DAS LAJES SUPERIOR E INFERIOR DA

EDIFICAÇÃO. Neste momento, foram entregues os Termos de Credenciamento das

seguintes empresas: 01) – CONSTRUTORA CALAFATE LTDA., CNPJ:

25.330.203/0001-77 representada pelo Sr. João Marcos de Siqueira Branco, CREA-

SP: 260268454-6; 02) – EQUILIBRATA RECUPERAÇÃO DE ESTRUTURAS LTDA.,

CNPJ: 08.803.838/0001-25, representada pelo Sr. Sérgio Donizeti Piveta, RG:

20474927 SSP-SP; 03) - F M & SILVA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA.,

CNPJ: 07.212.369/0001-07, representada pelo Sr.  Claudio Roberto Marchi, RG:

17268304 SSP-SP; 04) – GOMAP ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI EPP,

CNPJ: 00.729.193/0001-16, representada pelo Sr.  José Luiz Gomes, CREA-SP:

260330034-2; 05) – PRESERVA ENGENHARIA LTDA., CNPJ: 08.613.217/0001-89,

representada pelo Sr. Darlan Exaltação de Almeida, RG 4.597273 SSP-MG; 06) –

W.S.G. ENGENHARIA LTDA. – EPP, CNPJ: 71.855.696/0001-86,  representada pelo

Sr. Wagner Santos Gil, RG: 16277086 SSP-SP. Verificada a autenticidade das

comprovações de poderes dos Outorgantes das empresas licitantes, foi decidido que

seriam aceitos os credenciamentos das 6 (seis) empresas participantes. Em seguida,

foram entregues à Comissão os envelopes “Documentação” e “Proposta” de todas as

empresas credenciadas. Ato contínuo, foram apresentados os envelopes

“Documentação” e “Proposta” devidamente lacrados aos representantes das licitantes.

Na sequência, foram abertos os envelopes “Documentação” das empresas licitantes e

os documentos foram devidamente rubricados pela Comissão, representantes das

licitantes e servidores da área técnica e contábil. A Comissão de Licitação analisou os

documentos com o auxílio dos servidores Sr. Rudinei Guimarães (Gerente de

Infraestrutura e Serviços), Sr. Roberto Carlos de Melo (Coordenador de Contabilidade

e Gestão Financeira) e Sr. Osmar de Almeida (Gerente de Orçamento e Finanças). A

Comissão decidiu suspender a licitação para concluir a avaliação da documentação de

habilitação, momento em que verificou com os presentes se desejariam constar

alguma consideração na presente Ata. O representante da empresa W.S.G.

Página 2 de 3

Engenharia Ltda. EPP, Sr. Wagner Santos Gil faz constar que as empresas F M &

Silva e Equilibrata Recuperação de Estruturas Ltda. apresentaram atestados de

capacidade técnica de outras empresas, emitidos para outros CNPJs, e que o

atestado de vistoria apresentado pela primeira empresa (F M & Silva) se refere a outro

objeto. Os representantes das empresas F M & Silva e Equilibrata Recuperação de

Estruturas Ltda. fazem constar que no item 5.8.1 do Edital fica claro que “é facultado

às empresas apresentarem atestado de capacidade técnica em nome da empresa

licitante ou em nome do profissional indicado na equipe técnica”. O representante da F

M & Silva faz constar ainda que fez a vistoria relativa ao objeto e pede diligência aos

arquivos da área técnica responsável da Câmara pela emissão do atestado de vistoria.

O representante da empresa Gomap Engenharia e Construções Eireli EPP faz constar

que os atestados de capacidade técnica apresentados pela empresa Construtora

Calafate Ltda. não atendem às qualificações técnicas exigidas no Edital. A Comissão

anunciou que se reunirá posteriormente para conclusão de análise da habilitação e

das observações constantes nesta Ata, quando elaborará o extrato de seu resultado

para publicação na Imprensa Oficial do Município e do Estado, bem como no sítio

oficial deste Legislativo. Feitas as publicações, será iniciada a contagem do prazo

recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme prevê o inciso I, b, do artigo 109, da Lei nº

8.666/93. Os envelopes das propostas comerciais foram apresentados aos

representantes, rubricados pelos presentes e ficaram retidos com a Comissão de

Licitação. Nada mais havendo a ser tratado, foram encerrados os trabalhos às 14h30.

Eu, Isaac Bergens Lima, lavro esta Ata em 01 (uma) lauda, que, após lida e achada

conforme, vai assinada pelos membros da Comissão, área técnica e representantes

credenciados.=x=x=x=x=x=x=x=x=x=x=x=x=x=x=x=x=x=x=x=x=x=x=x=x=x=x=x=x

______________________________________

Katia Guedes Brandão

Presidente

_______________________________________

Ana Maria Nunes Tosello

Membro

_______________________________________

Isaac Bergens Lima

Membro

_______________________________________

Roberto Carlos de Melo

Coordenador de Contabilidade e Gestão Financeira

Página 3 de 3

_______________________________________

Osmar de Almeida

Gerente de Orçamento e Finanças

_______________________________________

Rudinei Guimarães

Gerente de Infraestrutura e Serviços

Empresas Licitantes:

____________________’___________________

João Marcos de Siqueira Branco

CONSTRUTORA CALAFATE LTDA.

_______________________________________

Sérgio Donizeti Piveta

EQUILIBRATA RECUPERAÇÃO DE ESTRUTURAS LTDA.

_______________________________________

Claudio Roberto Marchi

F M & SILVA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA.

_______________________________________

José Luiz Gomes

GOMAP ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI EPP

_______________________________________

Wagner Santos Gil

W.S.G. ENGENHARIA LTDA. EPP

_______________________________________

Darlan Exaltação de Almeida

PRESERVA ENGENHARIA LTDA.

Página 1 de 2

ATA DE APRECIAÇÃO E JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS – EDITAL Nº 03/2018

Aos vinte e seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito, reuniram-se os
membros da Comissão Especial de Licitações, às dezesseis horas, na Gerência de
Compras e Materiais, situada à Praça IV Centenário nº 2 – Centro – Santo André – SP,
para exame do que consta no Processo Administrativo nº 0046/2018 L, que tem por
objeto a Contratação de empresa especializada na área de engenharia civil ou
arquitetura para recuperação estrutural e estética de vigas, pilares, fachadas e
anomalias nas partes inferiores das lajes superior e inferior da edificação. Foram
analisados todos os documentos apresentados, considerando inclusive as
manifestações dos licitantes constantes da ata de abertura de licitação. Primeiramente,
foram apresentadas pelo Sr. Rudinei Guimarães, Gerente de Infraestrutura e Serviços,
e juntadas aos autos, as cópias dos atestados de vistoria das empresas que
compareceram à Câmara, incluindo o atestado da empresa F M & Silva Projetos e
Construções Ltda., este último emitido em 29 de outubro de 2018. Deste modo, ficou
comprovado que a empresa F M & Silva recebeu o atestado de vistoria para o objeto
do edital, porém não o apresentou junto à documentação. Em seguida, foi dada a
palavra ao Sr. Osmar de Almeida, responsável pela análise técnica dos balanços
contábeis apresentados pelas licitantes, que declarou que todas as licitantes
atenderam às exigências editalícias. Ato contínuo, foi verificada a manifestação de fls.
968 a 970 dos autos, quanto à análise dos atestados apresentados pelas licitantes
efetuada pelo Engenheiro Nicolau Cilurzo Júnior e pelo Senhor Rudinei Guimarães,
declarando que a empresa Construtora Calafate Ltda. não atende às qualificações
técnicas exigidas em edital, enquanto as demais empresas participantes demonstram
experiência comprovada na execução do objeto solicitado. Esta Comissão, portanto,
decide pela HABILITAÇÃO das empresas: Equilibrata Recuperação de Estruturas
Ltda., Gomap Engenharia e Construções Eireli EPP, W.S.G. Engenharia Ltda. EPP
e Preserva Eneharia Ltda. por atenderem a todas as exigências editalícias; e pela
INABILITAÇÃO das empresas: Construtora Calafate Ltda. e F M & Silva Projetos e
Construções Ltda., por não atenderem respectivamente aos itens 5.8.1 e 5.10 do
edital. Será providenciada a publicação deste resultado e o consequente início da
contagem de prazo recursal para a fase de habilitação, conforme prevê o art. 109 da
Lei nº 8.666/93. Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a sessão às dezesseis
horas e cinquenta minutos. Eu, Ana Maria Nunes Tosello, nomeada membro, lavro
esta ata em uma lauda, que, após lida e achada conforme, vai assinada pelos
membros da Comissão x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x

_____________________________________

Katia Guedes Brandão
Presidente

Página 2 de 2

_____________________________________

Ana Maria Nunes Tosello
Membro

_____________________________________

Isaac Bergens Lima
Membro

_____________________________________

Osmar de Almeida
Gerente de Orçamento e Finanças

Página 1 de 1

ATA DE APRECIAÇÃO E JULGAMENTO DE RECURSO - HABILITAÇÃO

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS – EDITAL Nº 03/2018

Aos treze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, reuniram-se os
membros da Comissão Especial de Licitações, às onze horas, na Gerência de
Compras e Materiais, situada à Praça IV Centenário nº 2 – Centro – Santo André – SP,
para exame do que consta no Processo Administrativo nº 0046/2018 L, que tem por
objeto a Contratação de empresa especializada na área de engenharia civil ou
arquitetura para recuperação estrutural e estética de vigas, pilares, fachadas e
anomalias nas partes inferiores das lajes superior e inferior da edificação. Foi
analisado o único PROTOCOLO 015089, de 3 de dezembro p.p. apresentado pela
Empresa F M & SILVA Projetos e Construções LTDA., onde a mesma discorre sobre a
aceitação do documento “atestado de vistoria” por ela apresentado. Os demais
licitantes não apresentaram contrarrazões e houve manifestação formal sobre estas
desistências, que estão juntadas aos autos. Diante deste quadro, esta Comissão
encaminhou o recurso à Diretoria de Apoio Legislativo, visando apreciação sob o ponto
de vista legal. Pautando-se, portanto, no despacho de folhas 1008 a 1012 dos autos,
esta Comissão ratifica sua decisão anterior de 26 de novembro p.p., mantendo a
HABILITAÇÃO das empresas: Equilibrata Recuperação de Estruturas Ltda.,
Gomap Engenharia e Construções Eireli EPP, W.S.G. Engenharia Ltda. EPP e
Preserva Eneharia Ltda. por atenderem a todas as exigências editalícias; e pela
INABILITAÇÃO das empresas: Construtora Calafate Ltda. e F M & Silva Projetos e
Construções Ltda., por não atenderem respectivamente aos itens 5.8.1 e 5.10 do
edital. Será providenciada a publicação deste resultado nos veículos oficiais,
marcando-se nova sessão para abertura dos envelopes B – Propostas para o dia de 14
de dezembro de 2018, às 14h30, na Sala das Comissões desta Casa, conforme prevê
o art. 109 da Lei nº 8.666/93. Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a sessão
às onze horas e trinta minutos. Eu, Ana Maria Nunes Tosello, nomeada membro, lavro
esta ata em uma lauda, que, após lida e achada conforme, vai assinada pelos
membros da Comissão. x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.

_____________________________________

Katia Guedes Brandão
Presidente

_____________________________________

Ana Maria Nunes Tosello
Membro

_____________________________________

Marcelo Frossard Paschoalin
Membro

Página 1 de 1

ATA DE ABERTURA DO ENVELOPE “PROPOSTA COMERCIAL”

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS – EDITAL Nº 03/2018

Aos quatorze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, reuniram-se os
membros da Comissão Especial de Licitações, às quatorze horas e trinta minutos, na Sala
das Comissões da Câmara Municipal de Santo André, situada à Praça IV Centenário nº 2 –
Centro – Santo André – SP, para a sessão de abertura dos envelopes B - Proposta
Comercial, referente ao Processo Administrativo nº 0046/2018 L, que tem por objeto a
Contratação de empresa especializada na área de engenharia civil ou arquitetura para
recuperação estrutural e estética de vigas, pilares, fachadas e anomalias nas partes
inferiores das lajes superior e inferior da edificação. Em seguida, a Presidente colocou à
disposição dos presentes os envelopes lacrados para verificação de sua inviolabilidade, não
havendo manifestação a respeito. Após, foram abertos os envelopes das empresas
habilitadas e os documentos foram devidamente rubricados pela Comissão e pelos
presentes. As empresas apresentaram as seguintes propostas: Equilibrata Recuperação
de Estruturas Ltda., apresentou o valor de R$ 799.750,00, Gomap Engenharia e
Construções Eireli EPP, apresentou o valor de R$ 618.903,59, W.S.G. Engenharia Ltda.
EPP, apresentou o valor de R$ 608.000,00 e Preserva Engenharia Ltda., apresentou o
valor de R$ 734.515,53. A Presidente da Comissão dá a palavra aos presentes para que se
manifestem. Não houve manifestação quanto as propostas apresentadas. Considerando a
necessidade de melhor análise técnica da documentação apresentada, em especial das
planilhas de quantidades e preços, a Comissão decidiu suspender a sessão para posterior
divulgação do resultado, nos termos da legislação vigente. Nada mais havendo a ser tratado,
foi encerrada a sessão às quinze horas. Eu, Ana Maria Nunes Tosello, nomeada membro,
lavro esta ata em uma lauda, que, após lida e achada conforme, vai assinada pelos
membros da Comissão x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.

__________________________________

Katia Guedes Brandão

Presidente

__________________________________

Ana Maria Nunes Tosello

Membro

__________________________________

Marcelo Frossard Paschoalin

Membro

__________________________________

Sérgio Paulo Dal Bon

WSG Engenharia Ltda EPP

__________________________________

Diego Dario Vieira Moreira

GOMAP Engenharia e Construções EPP

__________________________________

Darlan Exaltação de Almeida

Equilibrata Recuperação de Estruturas Ltda

Página 1

ATA DE APRECIAÇÃO E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

ATA – TOMADA DE PREÇOS – EDITAL Nº 03/2018

Aos dezessete dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito, às onze horas, reuniram-se

os membros da Comissão Especial de Licitação, na Gerência de Compras e Materiais,

situada na Praça IV Centenário, nº 02, Centro – Santo André – SP, de acordo com a

legislação vigente, para a análise das propostas comerciais apresentadas pelas empresas

habilitadas. A Comissão de Licitação, com o auxílio do Engº Nicolau Cilurzo Junior,

designado pela Portaria nº 625/2018, após análise e aprovação das propostas, decidiu pela

seguinte classificação do certame: 1° Lugar: W.S.G. Engenharia Ltda. EPP. - R$

608.000,00; 2º Lugar: Gomap Engenharia e Construções Eireli EPP. - R$ 618.903,59; 3º

Lugar: Preserva Engenharia Ltda. - R$ 734.515,53; e 4º Lugar: Equilibrata

Recuperação de Estruturas Ltda. - R$ 799.750,00. A Comissão elaborará o extrato do

resultado de classificação para publicação na Imprensa Oficial do Município e internet,

iniciando contagem do prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme prevê o inciso I, b,

do artigo 109, da Lei nº 8.666/93. Nada mais havendo a ser tratado, foram encerrados os

trabalhos às 12h00. Eu, Ana Maria Nunes Tosello, lavro esta Ata que, após lida e achada

conforme, vai assinada pelos membros da Comissão e área técnica. x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x

_____________________________________

Katia Guedes Brandão
Presidente

_____________________________________

Ana Maria Nunes Tosello
Membro

_____________________________________

Marcelo Frossard Paschoalin
Membro

_____________________________________
Nicolau Cilurzo Júnior

Área Técnica

_____________________________________
Rudinei Guimarães

Área Técnica